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KẾ HOẠCH THANH TRA 
06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 CỦA THANH TRA TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Kế hoạch số 1505/KH-TTCP ngày 22/7/2025 của Thanh tra Chính 
phủ về Thanh tra chuyên đề các công trình, dự án có khó khăn, vướng mắc, chậm 
tiến độ, tồn đọng, kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí;  Kế 
hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về 
việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1505/KH-TTCP ngày 22/7/2025 của Thanh 
tra Chính phủ; Công văn số 2066/UBND-NC ngày 30/7/2025 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về thống nhất ý kiến của Thanh tra tỉnh liên quan đến Kế hoạch thanh tra năm  
2025; Chánh Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thanh tra 06 tháng cuối năm 2025 
của Thanh tra tỉnh Đồng Nai, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Thanh tra năm 

2025 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết, Chỉ 
thị, chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo 
của Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến hoạt động thanh tra.

- Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định; bảo đảm nội dung thanh tra 
có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước tại địa phương và 
phát triển kinh tế, xã hội của đất nước; đổi mới trong tổ chức thực hiện kế hoạch 
thanh tra.

- Tiếp tục tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra. Qua 
thanh tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những yếu kém, thiếu sót trong công tác 
quản lý nhà nước; có biện pháp xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với tập 
thể, cá nhân vi phạm pháp luật, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiến nghị hoàn 
thiện chính sách, pháp luật còn bất cập, sơ hở.

- Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu 
quả công tác thanh tra; giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra, trọng tâm là 
thực hiện các quy định pháp luật về thực hiện kết luận thanh tra, nhất là tăng tỷ lệ 
thu hồi tiền và tài sản do vi phạm, tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung thanh tra 
Kế hoạch thanh tra 06 tháng cuối năm 2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai 

với tổng 14 cuộc thanh tra, cụ thể:
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- Thực hiện 11 cuộc thanh tra đã được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại 
Công văn số 2066/UBND-NC ngày 30/7/2025. 

- Bổ sung thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên đề các công trình, dự án có 
khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ 
gây thất thoát, lãng phí theo Kế hoạch số 1505/KH-TTCP ngày 22/7/2025 của 
Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/7/2025 của UBND 
tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1505/KH-TTCP ngày 
22/7/2025 của Thanh tra Chính phủ.

(Danh sách chi tiết 14 cuộc thanh tra 06 tháng cuối năm 2025 của Thanh 
tra tỉnh Đồng Nai kèm theo Kế hoạch này).

2. Chuẩn bị thanh tra và tiến hành thanh tra trực tiếp
- Các Trưởng Phòng Nghiệp vụ có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo phụ 

trách Phòng ban hành thông báo đến đối tượng được thanh tra (do phòng mình 
tham mưu, chủ trì) thông tin về thời gian và nội dung thanh tra theo kế hoạch đã 
được phê duyệt.

- Trước khi trình ban hành quyết định thanh tra, căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn được giao, Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo các Trưởng Phòng Nghiệp 
vụ được giao chủ trì cuộc thanh tra tiến hành phân công công chức thu thập thông 
tin có liên quan, nhằm xác định rõ sự cần thiết của việc thanh tra, bảo đảm hoạt 
động thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp.

Trường hợp phát hiện đối tượng, nội dung, phạm vi thanh tra có chồng chéo, 
trùng lặp với hoạt động của Kiểm toán Nhà nước hoặc của cơ quan, tổ chức, đơn 
vị khác (trừ các đối tượng thuộc Kế hoạch số 1505/KH-TTCP ngày 22/7/2025 của 
Thanh tra Chính phủ về Thanh tra chuyên đề các công trình, dự án có khó khăn, 
vướng mắc, chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, 
lãng phí), các Trưởng Phòng Nghiệp vụ phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo phụ trách 
để chỉ đạo rà soát, thông báo đến cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan nhằm phối 
hợp, thống nhất giải pháp phù hợp, tránh chồng chéo, trùng lặp và bảo đảm tính 
kế thừa trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra, thẩm định dự thảo kết 
luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra 

Hoạt động của Đoàn thanh tra phải được giám sát theo quy định; dự thảo 
kết luận thanh tra phải được thẩm định trước khi ban hành. Các Phòng Nghiệp vụ 
được giao chủ trì tham mưu thực hiện các cuộc thanh tra có trách nhiệm theo dõi, 
đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra theo quy 
định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo phụ trách Phòng chỉ đạo Trưởng Phòng Nghiệp vụ triển khai 

thanh tra đúng theo kế hoạch và thời gian đã được Chánh Thanh tra tỉnh phê duyệt.
2. Ngoài các cuộc thanh tra theo kế hoạch, Thanh tra tỉnh sẽ thực hiện các 

cuộc thanh tra chuyên đề, thanh tra diện rộng theo chỉ đạo của Thanh tra Chính 
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phủ (nếu có), đồng thời thực hiện thanh tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp trên 
hoặc khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Chính phủ;
- Kiểm toán nhà nước;
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh: Chi cục 
Hải quan khu vực XVIII; Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng 
Nai; Ngân hàng Nhà nước khu vực XII; Thuế tỉnh Đồng 
Nai; Kho bạc Nhà nước khu vực XV; Công an tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh;
- UBND cấp xã;
- Đối tượng thanh tra;
- Đăng Trang TTĐT Thanh tra tỉnh (VP);
- Lưu: VT; HS-P.NV2_KimLong

CHÁNH THANH TRA

Võ Thị Xuân Đào
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